§. XXIX. Sed & circa iuramentum *purgatorium* De iuramento purgatorio aliquid monendum est. Solet hoc deferri illis qui suspicionibus grauati sunt, ut ab iis iuramento se purgent, quod propter approbationem iuris Canonici vocatur purgatio Canonica tot. tit. X. de purgat. canonica. Circa hoc iuramentum primo illud notamus, quod non facile deferendum sit, sed hic omnino eo respiciendum, an persona sit fide digna. Struu. Iurispr. L. 4. tit. 12. §. 13. Vnde, si metus periurii sit, reo iam parato ad iurandum, illud potius

remittendum esse, recte statuit B. Brunnem. *in Proc. Civ. c. 23. n. 35.* Sed, quam perperam hoc obseruetur, communiter praxis docet. Nullum fere exemplum, vel rarissime tantum, occurrit, reum fere bonam fidem agnovisse & delictum, quo grauatus est, confessum esse. Sed, instas forte, ergone ita si iuramentum hoc suspectis & malis hominibus remittendum, illi pure absoluedi sunt? Respondeo, meo iudicio, reo quidem, vt parcatur animæ eius, remittendum esse iuramentum, sed tum, quia tamen suspitionibus & indiciis grauatus est, extraordinarie puniri debet. Hoc enim malis moribus suis, & quia depravata vita causam suspitioni dedit, satis meruit. Vtile etiam est, vt si leuior forte confessio delicto pœna statuenda, sententia ita concipiatur, quo iurans videat, non tanti esse propterea periurium committere, & hac ratione a peierando abstrahatur. Quod v. g. tali formula fieri solet: daß inquisit seiner Begünstigungen halber mit 10. Thal. oder Gefängniß / zu bestraffen / er könnte sich dann vermög Eydtes reinigen / daß er &c. Quo modo sapius pronunciauit illustris Facultas iuridica Hallensis.

Iuramentum
minorationis,
an æquitari
conueniens.

§. XXX. Sequuntur iuramenta, quibus aliquo modo lis taxatur, vel æstimatur. Huc (1) spectat iuramentum *minorationis*, der Minderungs Eydt apud Saxones cognitum; de quo adhuc valde disputant, an sit legale, quod vult Rauchbar. *p. 1. qu. p.* Benekend. *ad Seraph. tr. de priu. iuram. priu. 31. n. 41.* an vero non legale, quo inclinatur Carpz. *p. 1. C. 23. def. 16.* Berlich. *p. 1. concl. 56. n. 10.* quam quidem quæstionem, tanquam a scopo nostro alienam, hic tetigisse sufficit. Consistit autem natura huius iuramenti in eo, quod scilicet, vbi alicui vi aliquid ablatum est, actor rem vi ablatam & damnum æstimet, modo in genere prius probatum fuerit, damnum datum esse & vim illatam
tunc

& tunc soli æstimationi damni iniuratae etiam creditur. Coler. *de proc. execut. in pref. n. 14. seqq.* atque reus in illam taxatam summam condemnatur; nisi æstimationem hanc iuramento diminuere velit, ad quam deminutionem admittitur, & hoc est iuramentum minorationis. Equidem certo iure in Saxonia hoc ipsum obtinere constat, sed periculosa fatis praxis, si rem paulo penitius inspicimus. Ordinarie hoc certum est, illum demum de veritate iurare posse, qui veritatem scire potest, & præsumitur. Iam hoc iuramentum minorationis esse veritatis nemo in dubium vocat, & sic necessario præsupponit, eum, qui vim intulit, certo scire debere æstimationem, tum rei per vim ablatae, tum damni dati, id quod tamen sua non caret difficultate. Cui damnum illatum, ille rectius sine dubio taxationem damni instituere valet, non vero qui dedit, quia facile sibi persuadere poterit, damnum tantum datum non esse, quo ipso tamen alteri fit præiudicium. Sine dubio æquitati conformius foret, actoris iuratae taxationi rem committere, partim, quod hic certius pretium rerum suarum sciat, partim, quod minus suspectus sit, quia iuramentum tollit suspicionem. Quod & iuri conforme & vocari solet iuramentum Zenonianum vid. *L. 9. C. Vnde vi. Hahn. ad Wesemb. tit. de in litem iur. in fine.* Ast violentus inuasor ex duplici capite fit suspectus. (1) quod de veritate iurare debeat, quam hoc in casu satis scire præsumi nequit. (2) quod sit violentus inuasor, qui suo delicto gravissimo maximam certe apud honestos viros iacturam fidei suae passus est. Imo dum non veretur per violentam inuasionem alicuius bona occupare, multo minus verebitur periurium committere, ut minus quoad æstimationem damnorum præstet.

An æstimatio
in actione iniu-
riarum iura-
ta æquitati
conformis sit.

§. XXXI. In actione iniuriarum itidem hodie iuramentum aliquod æstimatorium obtinet, quo actor iniuriam sibi illatam taxat & deinde hanc taxationem mediante iuramento confirmat, iuratque se pro tanta pecunia nolle hanc iniuriam pati. Sed vero hic manifestissima adest iniquitas, vt mirari liceat, quod medios inter Christianos hominum malitiis ita licenter indulgeatur, cui tamen obex facillime poni posset. Ipsa actio iniuriarum, æstimatoria tam iniqua est, vt nullo prætextu æquitatis & iustitiæ colorari possit, cum euidenter ad meram vindictam tendat! Quid enim aliud est æstimatio iniuriæ quam vindicta? sed cum ab aliis, hoc iam satis euictum sit, ab vltiori deductione desisto, & lectorem ad Dn. Bohmeri *Dissert. de iniustitia actionis iniuriarum* & ad tractatum, vernacula lingua conscriptum: *Sines Chriff. Ica Bedend en von iniurien processen / remitto.* Exinde solummodo nunc concludo, quod si ipsa actio iniuriarum satis improba est, adhuc improbius sit iuramentum æstimatorium. Reuera enim iniuriis nullum nobis damnum infertur, cum existimatio nostra non dependeat a cuiusuis maleuoli hominis arbitrio; hinc quomodo æstimatio locum habere potest, vbi nihil nobis deest? Proinde hæc æstimatio iniuriæ nil nisi vindictam meram, continet *L. 2. §. 4. ff. de collat. L. 32. pr. ff. ad L. Falcid. L. 28. ff. de iureiur. vindicta autem priuata peccatum grauissimum est contra Deum, dum in odio erga proximum consistit amori Dei maxime aduerso iob. III. 14. 15.* Atque adeo dum per iuramentum taxatur iniuria, iuratur de peccato seu improbitate iurantis. In effectu enim idem est ac si ira iuraret: *Iuro per Deum, quod ego tam improbus & ab omni amore erga inimicos Christianis a Salvatore iniuncto, tam alienus sim, vt nolim iniuriam illatam ex Christiana charita-*

re remittere, sed potius ad vindictam meam erga aduersarium meum exercendam summam v. c. 100. thalerorum ab eo exigere, ita me Deus adiuuet. Horrenda fane est formula iuramenti, si hac paraphrasi circumscribatur, quæ reuera latitat in formula consueta iurisiurandi, qualis est hæc: Ich N. schwere zu Gott einen seiblichen Eyd / daß ich die aus Richterl. Amte ermäßigte Summe N. viel lieber von dem Meinigen entrathen / als solche iniurien leiden will / &c. Berlich. p. 5, Concl. 61. n. 86. Quid enim aliud est, nolle patienter ferre iniuriam perpeffam, quam, vindictam quærere, odium exercere erga proximum, & ita concupiscentiis carnis satisfacere; quo ipso iuratur certe de propria stultitia, & iuramentum tale fere omnibus tribus comitibus destituitur, nam nec veritas adest, nec iustitia, nec verum iudicium. Plane diuersum modum se vlciscendi agnouit optimus Imperator, gentilis licet, Marcus Antoninus de se ipso ad se ipsum Lib. 6. §. 6. inueniens: *optimus iniuriam vlciscendi modus est, inferenti ne sis similis.* Ast qui iniuriam suam æstimat, & æstimationem iuramento confirmat, peior est eo, qui iniuriam intulit, quia dupliciter peccat (1) agendo actione iniuriarum. (2) de re iniquissima iuramentum præstando, & nomen Diuinum, sanctissimum illud, impurissimo ore profanando. Similem fere modum vlciscendi cum Antonino refert Iidorus Pelusiota lib. 2. epist. 296. cuius verba in latino idiomate ita se habent: *Nihil contumeliosos homines, inquit, tam excruciat quam eorum, quibus contumeliam infertur, patientia. Nam qui indignatur & excandescit, hos ipso veras esse contumelias ostendit. Qui autem eas irridet, ac pro nibilo ducit, perspicuum argumentum præbet se, nullius sibi sceleris conscium esse.* Idem Lib. 3. epist. 181. egregie quoque de hac materia loquitur, vt operæ pretium esse duxerim, verba huc referre,

Cum igitur, inquit, qui virtutem & patientiam colit, mortiferas hostibus plagas insigat, quid, si quis etiam iis, qui liuore feriuntur, veniam tribuat, ac propiis ut ex huiusmodi furore emergant, vota faciat, atque ita sit comparatus, ut non modo a vindictæ studio abhorreat, sed eorum etiam, quos hoc vitium subegit, miseria commoueat. Hic demum vere est, qui sincere philosophari nouit. Male itaque faciunt, qui in contrarium agunt, & omnium pessime qui stultitiam suam iuramento coufirmant. Speciosius, inquit Valerius Maximus lib. 4. c. 2. aliquando iniuriæ beneficiis vincuntur, quam mutui odii pertinacia pensantur.

Qua ratione
iuramentum
hoc præstetur
super taxatis
iniuriis.

§. XXXII. Sed placet praxeos huius modum paulo penitius inspicere. Nonnulli ex antiquis Ictis tam impudentes fuisse leguntur, ut hunc modum in taxanda iniuria seruandum esse voluerint: Scilicet, contenderunt, iniuriatum debere prius taxare iniuriam perpeffam, deinde æstimationem in libello expressam iuramento confirmare, & postea demum a iudice quantitatem taxatam & iuramento confirmatam moderandam esse, in qua opinione fuerunt allegati Dd. a Berlich. p. 5. concl. 61. n. 48. & Carpz. pr. Crim. qu. 95. n. 12. Verum hæc opinio non tantum iuraperte reclamation Auth. post iusiurandum C. de iudic. sed etiam de nouo auget improbitatem, quod uterque & Berlichius & Carpzouius agnouerunt, allentes, ita euidenter occasionem præberi periuriis. Imo cum iniuriarum agens mirum in modum indulgeat effrenatæ vlciscendi libidini, & ita quoque ultra modum non possit non iniuriam suam æstimare, certe non video, quomodo periurium ita euitari possit. Ex hac illaque ratione moti prodicti duo Icti alium præscripserunt modum, scilicet, quod iudex pro sua discretione æstimationem ab actore in libello expressam ad quantitatem certam

tam restringere & taxare possit, ad hoc, ut postea actor usque ad quantitatem, a iudice taxatam & ad certam summam redactam, iurare teneatur Berlich. *cit. l. n. 85.* Carpz. *cl. l. n. 13.* In Saxoniam tamen liberum est, utrum quis velit simpliciter æstimationem iniuriarum in libello facere, quo casu absque iuramento actoris iudex taxat quantitatem, & reum in illam condemnat, an vero se simul offerre velit ad iuramentum, quo casu itidem aliquo modo taxatur quantitas, sed tamen iuramentum præstari debet Carpz. *c. l. n. 9.* Quod si autem iuramentum præstare nolit actor, propterea quod putet nimis petitioni & opinioni suæ contrariam esse taxationem factam, denuo recusanti iniungitur iuramentum, sub comminatione absolutoriæ sententiæ Gail. *2. obs. 102. n. 11.*

§. XXXIII. Ita quidem pro dolor! praxis servat, sed an iuri consentanea sit, merito dubitare licet. Hoc certum est, iudici permissum esse summam in libello expressam moderari *L. 21. L. 37. ff. de Iniur. §. 7. l. eod. tit.* sed nullibi expresse dicitur, quod moderata a iudice quantitas sit iuramento confirmanda, quin potius *in all. §. 7.* simpliciter dicitur, *posse iudicem minoris condemnare, prout ei visum fuerit.* Existimo autem Doctores, quorum sententia praxin decepit, in errorem illum incidisse, occasione, *Auth. Post. iusiurandum C. de iudic.* ubi habetur, quod expensæ litis a litigantibus primo determinari, deinde a iudice taxari, & tandem iuramento confirmari debeant. Ast vero a determinatione expensarum, 2^a comminationem propter iniurias, non valet consequentia. Expensæ litium ordinarie suam certam æstimationem recipiunt, & hinc sola allegatio de quantitate expensarum non poterat iudici fidem facere, nisi iuramento confirmaretur. Ast iniuriæ certam æstimationem non recipiunt;

An hæc iuri
conformia
sint?

piunt; sed secundum cuiusque affectum æstimantur, & hic absque omni iuramento iudex ex actis satis cognoscere potest, an æstimatio in libello expressa modum legitimum transgrediatur, nec ne? itaque reuera est argumentum a diuersis ad diuersa. Adeoque hæc praxis non tantum impia est, sed etiam contra iura ipsa. Confirmabo improbitatem huius praxeos sententia. III. Dn. Stryk. *tr. de iure sens. disp. 9. c. 4. n. 33.* vbi ait: *Vbi ad æstimationem iniuriæ deuenitur, vbi tot mille thaleris vnicum verbum æstimatur, imo, quod maius, iuramento id confirmatur, id an Christiano conueniat, subdubito. Quid hic nisi vindicta? quid hic nisi summus animi rancor, dum eo usque exæstuat animus vltor vt tantam pecunia summam (si iuramento ipsius credendum) in profundum maris abiicere velit lubentius, quam vnicum verbulum, in se & ratione effectus non iniuriosum arg. L. vn. C. de famos. lib. æquo ac Christiano animo perferre.*

De iuramento
in litem affe-
ctionis.

§. XXXIV. Denique in iure satis decantatum super est iuramentum in litem affectionis, per quod vnicuius cui aduersarius rem restituere dolo nequit, permissum est, rem suam in infinitum æstimare, etiam longe ultra verum pretium *L. 68. ff. de R. V. tit. ff. de in lit. iur.* Ideo vero dicitur iuramentum affectionis, quod cuique liberum sit, pro affectione sua, pretium constituere. Affectio autem talis peculiaris, qua quis rem suam pluris æstimat quam alii, sine dubio deriuanda est, ex peculiaribus hominum passionibus, & imprimis ex ambitione. Quæ enim exempla a Dd. hic afferri solent, ita sunt comparata, vt ostendant, iurantem affectionem suam in rem ob solam ambitionem habere, & hæc affectio dicitur probabilis, quia ambitio inter homines pro virtute habetur. Veluti, si alicui aliquid a Principe donatum, si quis præmium in certamine quodam

dam obtinuit, si res commenderetur ob antiquitatem maiorum, a quibus posteri illam acceperunt &c. Auari & voluptuosi itidem quidem peculiarem affectionem in res suas ex passionibus animi prætendunt, sed non adeo talis affectio attendi solet in iudiciis, quoniam auaritia & voluptas pro vitiis solent haberi, vel saltim ab ambitiosis, ex quibus vt plurimum constant iudicia, reprehendi. Si ergo dicendum quod res est, qui iuramentum in litem affectionis præstat, suam propriam stultitiam hoc iuramento æstimat: reuera enim ambitio satis splendidam stultitiam hominum repræsentat, licet ab imperitis rerum æstimatoribus titulo honestatis Ciuilibus, imo virtutis, decorari soleat. Non vero mirandum est, quod apud Romanos & Ethnicos tale iuramentum in vsu & praxi fuerit, quia tota horum philosophia imprimis Stoica, ostendit, ad ambitionem omnia in vita humana directæ, imo ex illa omnem honestatem, virtutem, decorum, & quicquid aliquam boni speciem quocunque modo habere potest, deductum fuisse. Neque itaque, positis hisce principiis, inconueniens fuit, iuramentum affectionis in litem admittere. Sed Christianis imprimis vitio vertendum, quod anguem in herba h. e. stultitiam sub hoc iuramento latitantem, agnoscere nolint. Cum itaque impium omnino sit in delictis suis & stultitia gloriari, sine dubio improbius erit, improbitatem suam iuramento confirmare. Cui accedit, quod tale iuramentum quandam dicatur pœnam inferre ei, qui dolo tenuit rem *L. 8. ff. de in lit. iurand.* adque adeo parum abest, quin vindictam eo ipso erga aduersarium ererceat, quo ipso iniquitas huius iuramenti augetur. Conferatur pluribus Excell. Dn. Thomaf. *Diss. de pretio affectionis in res fungibiles non cadente c. 1. § 2*

§. XXXV.

Conclusio.

§. XXXV. Atque hæc quidem sunt extantiora iniquitatum in iuramentis iudicialibus documenta, quæ vt mihi persuadeo, ita comparata sunt, vt a nemine, qui non præoccupatus nimium est, facile in dubium vocari possint. Ceterum plures alios næuos & vitia hinc inde potuisse notari, non diffiteor, ita enim praxis nostra corrupta & defectibus inquinata est, vt ingentem catalogum iniquitatum construere, non adeo difficile fuerit; sed grauiora notasse nunc quidem sufficere existimaui. DEVS vero, summus iustitiæ Præses, qui ipse est iustitia, dirigat corda eorum, qui ad emendationem iudiciorum aliquid conferre possunt, vt quantum in ipsis est, omnem moueant lapidem, quo non modo a talibus apertissimis iniquitatibus, sed etiam ab aliis næuis, magis magisque iudicia purgentur. Faxit idem DEVS, vt omnibus iudicibus id ante oculos semper versetur, quo Iosaphat iudices a se constitutos alloquebatur: *Videte quid facturi sitis; non enim iudicium exercetis homini, sed Iehouæ, qui vobiscum est in iudicio, quare sit timor Iehouæ super vobis.*
2. Chron. XIX, 6. 7.